
IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT. ANTONIO VILLANI

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 123 CIG Z06365D4DB
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio AMMINISTRATIVO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

AMMINISTRATIVA

Numero  24   Del  11-05-22

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: SERVIZIO  DI  MANTENIMENTO AL REGOLAMENTO UE GDPR
2016/679  D.LGS  101/2018  IN MATERIA DI PRIVACY E
DEL SERVIZIO DI CONSULENZA COME RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI  (RPD/DPO/) IMPEGNO DI SPESA

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



PREMESSO che il 25 Maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo
Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le
nuove norme in materia di protezione alla libera circolazione di tali dati;
CHE il regolamento è stato approvato con Delibera di C.C. n. 44 del 14.062018;
CHE con determina n. 19 del 07.06.2018 era stato affidato l’incarico alla Siros Sistemi
di Roberto Di Gianfilippo, con sede in Via Giovanni Liberati 4, Avezzano (AQ), P.I.
01850010677 e che lo stesso andrà a scadere in maggio;
CHE è intenzione di rinnovare l’incarico alla medesima ditta;
CHE la stessa ha rimesso per le vie brevi un’offerta in data 04.05.2022 prot. 1789 al
costo di € 1830,00 complessive di Iva;
CHE detto incarico, oltre ad avere ad oggetto il servizio di adeguamento al nuovo
regolamento europeo 679/2016,  comprende anche il servizio di consulenza come
responsabile della protezione dati – RPD che conferma quale Responsabile della
Protezione dei Dati Personali (RPD) il Dott. Di Gianfilippo Roberto della Siros Sistemi,
ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 approvato con Delibera di Consiglio
n. 44 del 14.06.2018;
DATO ATTO, pertanto che anche l’incarico di sui sopra, della durata di un anno, è in
scadenza ed occorre, pertanto, provvedere al rinnovo del Responsabile della Protezione
dei Dati personali (RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 dal mese di
giugno 2022 al mese di maggio 2023;
RICHIAMATE le seguenti indicazioni del Garante della Privacy circa le
caratteristiche della obbligatoria figura professionale oggetto della presente
designazione: “Il DPO è una figura che deve essere designata dal titolare o dal
responsabile del trattamento per assolvere a funzioni di supporto e controllo, nonché
consultive, formative e informative, relativamente all’applicazione del Regolamento Ue
2016/679 – di seguito solo GDPR. Coopera con l’Autorità Garante e, nel contempo, è il
punto di Comune di Pietracamela (Teramo) – via Roma, 14 – 0861.955112 contatto per
tutte le questioni connesse al trattamento dei dati personali, anche nei confronti degli
interessati. Non esistono specifiche attestazioni formali per diventare DPO, né è
possibile l’iscrizione in appositi albi: tale precisazione si è resa doverosa perché si sono
diffuse negli ultimi mesi, nel panorama commerciale, numerose proposte di corsi di
formazione che offrono, a conclusione dell’iter formativo, una certificazione della
“qualifica” di DPO. Cosa che, per come ancora una volta a chiare lettere ribadito, non
risponde propriamente a verità. Il Garante ha chiarito che tali certificazioni possono al
più rappresentare, al pari di altri titoli, uno strumento ai fini della verifica del possesso
di un livello minimo di conoscenza della disciplina, ma non implicano alcuna
“abilitazione”, né equivalgono ad una certificazione all’assunzione del ruolo di DPO, né
sono idonee a sostituire il giudizio, rimesso al titolare, nella valutazione dei requisiti
necessari per la scelta del DPO. Quel che è certo, è che il DPO deve possedere
un’approfondita conoscenza della normativa e delle prassi in materia di privacy, nonché
delle norme e delle procedure amministrative che caratterizzano lo specifico settore di
riferimento. Deve essere in grado di offrire, con il grado di professionalità adeguato alla
complessità del compito da svolgere, la consulenza necessaria per progettare, verificare
e mantenere un sistema organizzato di gestione dei dati personali, offrendo un solido e
adeguato supporto al titolare, per l’osservanza della nuova normativa che impone
l’adozione di un complesso di misure (anche di sicurezza) e garanzie adeguate al
contesto in cui è chiamato a operare”;
Richiamata la sentenza del TAR Friuli Venezia Giulia n. 287/2018 nella quale si
colgono i
seguenti elementi chiave ai fini dell’affidamento del ruolo di RPD:

Pag. 2-  COMUNE PIETRACAMELA



l’attuale mancanza di una precisazione univoca e condivisa dei requisiti-

necessari per una corretta determinazione della figura del DPO (nei casi previsti
per la sua nomina dall’art. 37, comma 1, lettere a), b), c) del Regolamento UE
2016/679);
la qualificazione della natura del DPO come giuridica, discendente da un’-

analisi integrale del Regolamento UE 679/2016;
la necessità di riferirsi a quanto disposto dalla normativa in materia, in-

particolare agli artt. 37 e 39 del GDPR, tenendo nella debita considerazione che
l’incarico “non è costituito dalla predisposizione dei meccanismi volti ad
incrementare i livelli di efficienza e di sicurezza nella gestione delle
informazioni ma attiene, semmai, alla tutela del diritto fondamentale
dell’individuo alla protezione dei dati personali indipendentemente dalle
modalità di propagazione e dalle forme, ancorché lecite, di utilizzo”;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;
CONSIDERATO in particolare l’art.36 (contratti sotto soglia), c.2, lett..a, del D.Lgs.18 aprile 2016,
n.50 come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture …. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di uno o più operatori economici’’;

VISTO il D.lgs 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.L. 14 marzo 2013 n. 33 – art. 7
L. 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
CONSIDERATE la delibera ANAC n. 1097/2016 - Linee Guida n. 4 di attuazione del
D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie   di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori
economici “e le successive Linee Guida ANAC;
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al
D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;
RITENUTO pertanto, opportuno confermare l’affidamento dell’incarico già
precedentemente affidato all’Impresa individuale Siros Sistemi di Roberto Di
Gianfilippo, con sede in Via Giovanni Liberati 4, Avezzano (AQ), P.I. 01850010677,
anche alla luce delle predette Linee Guida ANAC in quanto: ricorrono, ad ogni modo,
gli estremi della stringente motivazione per l’affidamento diretto all’operatore
economico scelto, in particolare rinvenibili nelle seguenti condizioni:
a) l’importo dell’affidamento è largamente inferiore alle soglie di cui all’art. 36, comma
2, lettera a);
b) il servizio riguarda la tutela del diritto fondamentale dell’individuo alla protezione
dei dati personali, come illustrato dalla citata sentenza del TAR del Friuli Venezia
Giulia, rispetto alla quale necessità non ci si può avvalere, in questa fase
dell’introduzione del nuovo obbligo di individuazione di un RPD, di albi professionali,
ma dell’unico riferimento, anche esso di derivazione giurisprudenziale, della
qualificazione della natura del DPO;
c) il ruolo del RPD è di nuova introduzione e la necessità di garantire il buon
andamento della azione amministrativa, in un contesto in cui non vi sono specifiche

AMMINISTRATIVA n. 24 del 11-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



professionalità all’interno dell’Ente esperte in materia, determina di valutare
l’opportunità di confermare l’incarico al soggetto che, in via di prima applicazione della
normativa, ha accompagnato l’Ente nel processo di adeguamento delle misure di
sicurezza minime al nuovo sistema normativo, in possesso di riscontrata e sicura
“approfondita conoscenza della normativa e delle prassi in materia di privacy, nonché
delle norme e delle procedure amministrative che caratterizzano lo specifico settore di
riferimento”. Il rinnovo, anche in considerazione dell’estrema importanza e delicatezza
della materia, appare l’unica opzione idonea a garantire, nell’incertezza della
definizione dei parametri di qualificazione del ruolo del RPD,
l’efficace gestione del servizio;
Visto la sopra richiamata proposta commerciale allegata al presente atto per un importo
complesso di €  1830,00 relativamente della durata di 1anno a decorrere dal 01.06. 2022
e fino al 31.05.2023;
VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei
sistemi contabili ed in particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria
cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n. 1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed
integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone che  “tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per
l’ente , devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata , con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

 RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi
finanziari (L. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010) alla procedura di spesa
riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G );

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

         VISTO il Decreto sindacale n. 10  DEL 25.10.2021 con il quale viene conferita al
sottoscritto la              responsabilità dell’Area Amministrativa

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici e smi;
- il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in
data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
- l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.1. comma 32 della legge 190/2012 in materia di
Amministrazione
Trasparente;

D E T E R M I N A
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente;
2) Di rinnovare anche per l’annualità 2022/2023   con il presente atto la fornitura del
Servizio di Adeguamento al Regolamento  UE GDPR  2016/679 e D.lgs 101/2018 in
materia di privacy  e del servizio di Consulenza come responsabile della Protezione dei
dati RPD/DPO  a decorrere dal 1 giugno 2022 con la ditta individuale Siros Sistemi di
Roberto Di Gianfilippo , con sede in Via Giovanni Liberati 4, Avezzano (AQ), P.I.
01850010677 al costo di €   1830,00 compreso IVA  con imputazione al seguente
capitolo e riferimento a somma già impegnata per tale scopo:

AMMINISTRATIVA n. 24 del 11-05-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



DI TRASMETTERE, altresì, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267, la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, prendendo
atto che la stessa diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria.

LA PRESENTE determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi

3̂

Livello

4̂

Livello

5̂

Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs
118/2011

Scadenza

Obbligazione

1267/1

CIG

Z06365D
4DB

1 1 3 2 99 999 2022 € 1830,00

ImportoN. Cap. Descrizione
Miss. P

r
o
g

Titolo

AMMINISTRATIVA n. 24 del 11-05-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA

2̂

Livello



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
DOTT. ANTONIO VILLANI

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
DOTT. ANTONIO VILLANI

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. GALEOTTI LUCA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 17-05-2022 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
DOTT. ANTONIO VILLANI

Pag. 6-  COMUNE PIETRACAMELA


